

**ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ  
ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА  
ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОПАСНЫХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ**

№ 8

«26» Октября 2009 г.

г. Конаково

Конаковский филиал Закрытое Акционерное Общество Страховая Акционерная Компания «Информстрах», далее именуемое Страховщик, в лице директора Суховой Татьяны Петровны, действующего на основании доверенности с одной стороны, и ООО «Конаковский ИСЛЭРОН», далее именуемое Страхователь, в лице генерального директора Гурова В.И., действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор страхования на нижеследующих условиях.

**1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА**

- 1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную плату (страховую премию) выплатить предусмотренное страховое возмещение в пределах установленной договором страховой суммы при предъявлении Страхователю требования, основанного на вступившем в силу судебном решении, третьего лица (лиц) о возмещении вреда жизни, здоровью или имуществу третьего лица (лиц) и/или окружающей природной среде, причиненного Страхователем при эксплуатации опасного производственного объекта.
- 1.2. Договор заключен на основании «Правил страхования гражданской ответственности за причинение вреда при эксплуатации опасных производственных объектов» в редакции от 07.09.1999 г.
- 1.3. Страховщик осуществляет данный вид страхования на основании лицензии Департамента страхового надзора Министерства финансов Российской Федерации № 2890Д от 07.05.2004 г.

**2. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ**

2.1. Договор страхования заключен в отношении следующих опасных производственных объектов:

Наименование опасного производственного объекта	Страховая сумма на каждый объект, руб.	Лимит ответственности на один случай	Тариф, %	Страховая премия на каждый объект, руб.
<u>1. Ликвидация пассажирских вагонов по адресу Александровское д.3 - 6 шт.</u>	<u>1200.000=</u>	<u>600.000=</u>	<u>0,25</u>	<u>3000=</u>

Общая страховая сумма: 1200.000= (двух миллионов двести тысяч) рублей.  
Общая страховая премия: 3000= (три тысячи) рублей 00 копеек.  
Сроки уплаты страховой премии (взносов): не позднее 10 дней со дня действия договора страхования.

- 2.2. Страховым случаем признается подтвержденное соответствующим решением суда нанесение вреда жизни, здоровью или ущерба имуществу третьих лиц и/или окружающей природной среде в результате аварии, происшедшей на эксплуатируемом Страхователем и указанном в настоящем Договоре страхования опасном производственном объекте.
- 2.3. По настоящему Договору застрахован риск ответственности только самого Страхователя и только в пользу третьих лиц (выгодоприобретателей).
- 2.4. Существенными обстоятельствами для определения вероятности наступления аварии и размера возможных убытков от ее наступления являются:
  - а) техническое состояние опасных производственных объектов;
  - б) место эксплуатации опасных производственных объектов.

**3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

- 3.1. Страховщик обязан:
  - а) выдать Страхователю в установленный срок страховой полис;
  - б) в случае проведения Страхователем мероприятий, уменьшивших риск наступления страхового случая и размер возможного вреда третьим лицам, перезаключить по заявлению Страхователя договор страхования с учетом этих обстоятельств;
  - в) при страховом случае произвести страховую выплату в установленный срок;

- прекращения действия Договора страхования по решению суда;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

При прекращении Договора по указанному в настоящем пункте основанию Страховщик возвращает уплаченную страховую премию пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, за вычетом расходов на ведение страхования.

5.5. Страхователь вправе отказаться от настоящего Договора (досрочно расторгнуть Договор в одностороннем порядке) в любое время. В этом случае Страховщик не возвращает уплаченную Страхователем страховую премию (взносы).

5.6. При досрочном прекращении Договора по инициативе Страховщика, последний возвращает Страхователю уплаченную страховую премию (взносы) полностью.

Если прекращение Страховщиком Договора вызвано несоблюдением Страхователем обязанностей по Договору, то страховая премия (взносы) возвращаются за вычетом расходов на ведение страхования.

При этом о досрочном расторжении Договора Страховщик должен письменно уведомить Страхователя не позднее, чем за 15 рабочих дней до даты расторжения.

5.7. О досрочном прекращении настоящего Договора Страхователь обязан уведомить в письменной форме федеральный орган исполнительной власти, специально уполномоченный в области промышленной безопасности или его соответствующий территориальный орган.

5.8. Страховщик вправе потребовать признания заключенного Договора недействительным:

а) если после заключения Договора будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имевших существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления;

б) в случае неисполнения Страхователем обязанности незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.

При предъявлении требования о признании настоящего Договора недействительным, Страховщик вправе также потребовать от Страхователя возмещения в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации убытков, причиненных ему расторжением договора.

## 6. ИНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Споры, возникающие в процессе исполнения обязательств по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров представителей Страхователя и Страховщика. При невозможности достичь соглашения по спорным вопросам, их решение передается на рассмотрение суда (арбитражного суда) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.2. Иск по требованиям, вытекающим из настоящего Договора, может быть предъявлен в течение двух лет.

6.1. «Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда при эксплуатации опасных производственных объектов» от 07.09.1999 г Страхователем получены.

## 7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

### СТРАХОВЩИК:

Юридический адрес: 171255, Тверская область,  
г.Конаково, ул.Васильковского, д.3, кв.31  
Почтовый адрес: 171255, Тверская область, г.Конаково,  
ул.Васильковского, д.3, кв.31  
р/с 40702810163230100021 в Тверском ОСБ №8607,  
г. Тверь, Конаковское ОСБ № 2660  
к/с 30101810700000000679  
БИК 042809679  
ИНН 7701017213  
Тел. 4 - 47 - 54; факс: 4 - 47 - 54.

### СТРАХОВАТЕЛЬ:

Юридический адрес: *Тверская обл.*  
*г. Конаково ул. Горького д.5*  
Почтовый адрес: .....  
..... *нет* .....  
р/с *40702810323330000039*  
*Конаковский ФАБ "Резисон" (ОАО) г. Конаково*  
к/с *3010181000000000958*  
БИК *042824937*  
ИНН *6911023532*  
Тел. *4-36-14*



Исполнительный директор  
Конаковского филиала  
АО «Информстрах»

Т.П.Сухова

Страхователь

*ген. директор ООО «Конаковский*

*Информстрах*

*В.И. Гуров*

М.П.